
fkdñf,a fnÞ yeÍu i|yd h'

PB
fkdñf,a fnÞ yeÍu i|yd h'

23

   mßÉfþoh 03
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3'1 ksIamdok ie,eiau ye¢kaùu

ksIamdok ie,eiau jHdmdr ie,eiaul ;j;a jeo.;a uQ,sldx.hls' th ms<sfh, 

lsÍfï uQ,sl wruqKq kï uq¿ ksIamdok msßjeh .Kkh lsÍu;a tA weiqßka ksIamdok 

tAllhl msßjeh .Kkh lsÍu;a h'

Tn óg by; § bf.k.;a wf,ú ie,eiafï § jHdmdßlhd wf,ú lsÍug wfmalaIs; 

NdKav fyda fiajd m%udKh weia;fïka;= lrk ,È' bkamiqj wjYHjkafka tu 

NdKav fyda fiajd m%udKh ksIamdokh lsÍu i|yd jk msßjeh weia;fïka;= lr 

.ekSuhs' tA i|yd jHjidhlhd ksIamdok ie,eiaula ms<sfh, lr .; hq;= h' 

hï NdKavhla fyda fiajdjla wjika ksIamdÈ;h njg m;alr .ekSfï § tA i|yd 

lsishï úhoula ±Íug isÿjk nj Tng jegfykq we;' ksoiqkla f,i Tn Ndú; 

lrk wNHdi fmd;a .ek i,ld n,kak' tA i|yd uQ,sl jYfhka lvÞis" weuqKqï 

lgq" uqøs; msgljr jeks øjH wjYH jkakd fiau tu fmd;a lemSu" ne£u wdÈh i|yd 

hka;% iQ;% yd WmlrK o wjYH fõ' tmuKla o fkdj tu lghq;= lsÍu i|yd 

fiajlhka o wjYH fõ'

fï iEu fohla i|ydu hï úhoula ±Íug isÿ fõ' ksIamdokh lrk NdKav yd 

fiajd m%udKh jeä jk úg wjYH jk øjH o" fiajlhka o" tA i|yd jeh jk 

msßjeh o jeä fõ' tu ish¨ úhoï ie,ls,a,g f.k ksIamdok ie,eiaula ms<sfh, 

lsÍu wjYH fõ'

lsishï wfmalaIs; ksIamdok tAll m%udKhla i|yd ±Íug isÿjk msßjeh weia;fïka;= 

lr ms<sfh, lrkq ,nk f,aLkh ksIamdok ie,eiau jYfhka ye¢kaúh yels h'

ksIamdok ie,eiaul we;=<;a f;dr;=re my; ±lafõ

        P  ksIamdok l%shdj,sh

        P ksIamdok ia:djr j;alï

        P  ksIamdok msßjeh

           øjH msßjeh 

           Y%u msßjeh

           fjk;a msßjeh

        P  tAll msßjeh

fu;eka isg tu f;dr;=re tlsfkl ;j ÿrg;a wOHhkh lruq'

rEmh 3'1
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3'2 ksIamdok l%shdj,sh

wf,ú ie,eiafï § mqfrdal:kh l< wfmalaIs; NdKavh fyda fiajdj ksmojkafka 

flfia ±hs úia;r lsÍu ksIamdok l%shdj,sfhka isÿ fõ' tkï wfmalaIs; NdKavh  

fyda fiajd j ksIamdokh lsÍug fhdÞ .kakd fhojqï" tu fhojqïj,g isÿ lrk 

fjkialï iy wjidk ksIamdÈ;h ms<sn| j iúia;r wjfndaOhla ,nd §ug 

ksIamdok l%shdj,sh bÈßm;a l< hq;= h' fuys § fhojqï hkqfjka woyia lrkafka 

hï NdKavhla fyda fiajdjla ksIamdokh lsÍu i|yd wjYHjk iïm;a h'

lsß f;a fldamamhla ilia lr .ekSu ksoiqkla f,i f.k ksIamdok l%shdj,sh 

ms<sn| j wjfndaOh mq¿,a lr .ksuq'

fhojqï mßj¾;k l%shdj,sh ksuejqu

c,h

iSks

f;a fld<

lsßmsá

fla;,h

.Eia,sm

.Eia

fldamamh

fcda.=

fmrkh

yekao

nkafoaish

Y%uh

c,h fla;,hlg oud WKq lsÍu

WmlrK msßisÿ lsÍu

lsßmsá yd iSks fcda.=jg oud ñY% lsÍu

f;a l=vq fcda.=jlg oud WKqj;=frka ;eïîu

f;a fmrKhg oud fmrd .ekSu

lsß yd iSks iu. fmrd .;a f;a ñY% lsÍu

fidaÞ msßisÿ lr.;a fldamamj,g lsß f;a fmrd .ekSu

lsß f;a 

fldamamh

by; ±lafjk wdldrhg ´kEu ksIamdÈ;hla iïnkaO j fhojqï ksujqï in|;dj 

olajk ksIamdok l%shdj,shla mj;S' th my; ±lafjk f,i bÈßm;a l< yels h'

                

fhojqï mßj¾;k l%shdj,sh ksuejqu

              l%shdldrlu 01

my; ±lafjk tla tla ksIamdÈ;j, ksIamdok l%shdj,s meyeÈ,s lrkak' 

 ±j fïih

 lñih

 ueá .fvd,
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3'3 ksIamdok ia:djr j;alï 

ksIamdok l%shdj,sh i|yd kej; kej; È.= ld,Sk j Ndú; lrk f.dvke.s,s" 

hka;% iQ;%" WmlrK jeks foa ia:djr j;alï f,i y÷kajd Èh yels h' 

3'4 ksIamdok msßjeh 

hï ksIamdÈ; tAll m%udKhla ksIamdokh lsÍu i|yd øjH" Y%uh yd fjk;a úhoï 

fjkqfjka ork ,o msßjehj, tl;=j uq¿ ksIamdok msßjeh f,i .Kkh flf¾'

ksIamdok msßjeh = øjH msßjeh + Y%u msßjeh + fjk;a msßjeh

fuu tla tla msßjeh ms<sn| j ;jÿrg;a wOHhkh lruq'

øjH yd øjH msßjeh

hï NdKavhla fyda fiajdjla ksIamdokh lsÍfï § Ndú; lrk fhojqï øjH fõ' 

ksIamdokfha § øjH f,i fhdÞ .kakd foa i|yd jeh jk uqo, øjH msßjeh f,i 

.efka'

 by; ksoiqfkys c,h" iSks" f;a fld<" lsß msá" hk fhojqï wuq øjH jk 

 w;r tAjd i|yd jk msßjeh wuqøjH msßjeh fõ'

Y%uh yd Y%u msßjeh

fhojqï ksujqï njg m;alrk l%shdj,sh i|yd ñksia Y%uh wjYH fõ' Y%uh fjkqfjka 

f.ùula l< hq;= jk w;r th Y%u msßjeh kï fõ' tu f.ùï jegqma yd fõ;k 

f,i ye¢kafõ

ksIamdokhg jeh jk fjk;a úhoï

by; úhoïj,g wu;r j ksIamdok lghq;= i|yd ±Íug isÿjk fjk;a úhoï o we;' 

tAjd ksIamdokhg jeh jk fjk;a úhoï f,i ie,lsh yels h' by; ksoiqfkys 

f;a ms<sfh, lrk wjia:dfõ wdf,dalh ,nd .ekSu i|yd úÿ,s nqnq,la ±,aù kï 

tA i|yd o msßjehla we;' tfia fmdÿfõ ork úhoï fï .Khg wh;a fõ' tfukau 

ksIamdokh i|yd fhdÞ .kakd ia:djr j;alï msßjefhka tAjdfha wdhq ld,h i,ld 

hï jákdlula úhoula f,i ie,lsh hq;= h' th laIh úhou f,i ye¢kafõ'
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ksIamdok wdh;khl wdf,dallrKhg jehjk úÿ,sh" uqrlref.a jegqm" l¾udka; 

Yd,dj rlaIKh lr we;akï tA i|yd jk úhou" ia:djr j;alï laIh wdÈh fuu 

j¾.hg wh;a fõ'  

3'5 tAllhl ksIamdok msßjeh 

uq¿ ksIamdok msßjeh ksIamdÈ; tAll ixLHdfjka fn¥ úg tAllhl ksIamdok 

msßjeh .Kkh l< yels fõ'

tAll ksIamdok msßjeh =    
uq¿ ksIamdok msßjeh 

                                 ksIamdÈ; tAll ixLHdj

3'6 ksIamdok ie,iqï ms<sfh, lsÍu  

by; olajk ,o ixl,am ;j ÿrg;a ;yjqre lr .ekSu i|yd my; olajd we;s 

isoaêh weiqßka ksIamdok ie,iqula ilia lr we;s wdldrh wOHhkh lruq' 

udhd rkaÈhf.a jHdmdrfha ksIamdok úhoï ms<sn| weia;fïka;=j my; ±lafõ' 

fuu jHdmdrfha uilg isfuka;s yd je,s ñY%s; íf,dla.,a 12 000la ksIamdokh lrhs' 

 udisl úhoï weia;fïka;=j 

   1la re' 900 ne.ska isfuka;s u¿ 150

   1la re' 6 000 ne.ska je,s lshqí 50 

   1la re' 50 ne.ska ,sysiais f;,a ,Sg¾ 20 

   c,h re' 3 000

   úÿ,sh re' 3 000

   kv;a;= úhoï re' 1 000

   mqyqKq Y%ñlhdf.a udisl jegqm re' 25 000

           kqmqyqKq Y%ñlhdf.a udisl jegqm re'10 000

   hka;% laIh re' 2 000
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udhd rkaÈhf.a jHdmdrh

ksIamdok ie,eiau

whs;uh
udisl 

wjYH;dj
tAll ñ, 

re'
uq¿ úhou 

re' 

isfuka;s u¿
je,s lshqí
,sysiais f;,a ,Sg¾
c,h
úÿ,sh
kv;a;= úhoï
mqyqKq Y%ñlhd
kqmqyqKq Y%ñlhd
hka;% laIh

150
50
20
-
-
-

01
01
-

900
6 000

50
-
-
-

25 000
10 000

-

135 000
300 000

1 000
3 000
3 000
1 000

25 000
10 000
2 000

uq¿ ksIamdok msßjeh - - 480 000

tAll ksIamdok msßjeh                     480 000    − 12 000             40

             l%shdldrlu 02

my; ±lafjkafka ffoksl j l¨ fÞfÞ,a lsf,da .%Eï 25la ksmojk zm%Œ; rileú,sZ 

ksIamdok jHdmdrfha ffoksl úhoï ,ehsia;=jhs' tA weiqßka jHdmdrfha uq¿ ksIamdok 

msßjeh yd tAll ksIamdok msßjeh .Kkh lrkak'

whs;uh
ffoksl 
wjYH;dj

tAll úhou uq¿ úhou

iSks
yd,a msá
fmd,a f.ä 
lcq uo" tkid,a jeks rildrl
or ñá
Y%ñlhd

15 kg
20 kg

20
200 g

04
1

100
100
50
-

100
1 500

1 500
2 000
1 000

600
400

1 500

ms<s;=re ,shuq'

  01' ksIamdok ie,eiau Tn y÷kd.kafka flfia o@

  02' ksIamdok ie,eiaul we;=<;a wx. fudkjd o@

  03' ksIamdok ia:djr j;alï hkq ljf¾ o@

  04' ksIamdok l%shdj,sh ksoiqkla u.ska úia;r lrkak'

  05' tAll ksIamdok msßjeh .Kkh lrk wdldrh olajkak'
  


